DECRETO Nº 223/00

CRIA COMISSÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e com amparo nos artigos 88  - VII, 173 e 174 da Lei Orgânica do Município

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Municipal de Esporte – CME, que terá a incumbência de incentivar as atividades desportivas do município.

Art. 2º - A Comissão Municipal de Esporte será composta por seis membros, representando as seguintes entidades do município:

I – representante da Secretaria  Municipal de Educação, Cultura e Desporto;

II – representante  do Centro Educacional do Município;

III – representante do Colégio Estadual Heriberto Hülse;

IV – representante  do União Esporte Clube;

V – representante da  Prefeitura Municipal;

VI – representante da Comunidade.

Art. 3º - O mandato dos membros da Comissão Municipal de esporte será de um ano, podendo ser reeleitos.

Art. 4º - A Comissão de Esporte  elegerá dentre seus membros, o presidente e secretário, que terá o mandato de um ano.

Art. 5º - Para melhor desenvolverem as atividades previstas no art. 1º, a CME – Comissão Municipal de esporte, deliberará sobre o calendário esportivo do município, seus regulamentos e demais atos inerentes.

Art. 6º - Os encargos  originários deste decreto, serão suportados pelas rubricas orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Órgão:  02  -  Chefia do executivo

Unidade Orçamentária: 0205 – Secretaria da Educação, Cultura e Esporte

Função: 08 – Educação e Cultura

Programa –  46 -  Educação Física e Desportos

Subprograma – Desporto Amador

Atividade – 2115 – Manutenção do Desporto  Amador

Elemento de Despesa – 3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Ibiam, 03 de abril de 2000.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL